Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

.../

R E S O L U Ç Ã O  Nº 141/2022-CI/CCS

 CERTIDÃO

  Certifico que a presente
resolução foi afixada em local de
costume, neste Centro, no dia.
25/11/2022.
Kleber Guimarães
Secretário

  Aprovar alterações no Regulamento de
Estágio Curricular Supervisionado do Curso
de Graduação em Biomedicina – Turno
Integral.

Considerando o contido no Processo 04800/2009-PRO.
Considerando o disposto no eProtocolo nº 18.996.782-9.
Considerando o disposto na Resolução nº 133/2013-CI/CCS.
Considerando o disposto nos Inciso V e XXIII do artigo 48 da Resolução nº 008/2008-COU.

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE APROVOU E EU, DIRETORA ADJUNTA, SANCIONO A SEGUINTE
RESOLUÇÃO:

Art. 1º Aprovar alterações no Regulamento de Estágio Curricular
Supervisionado do Curso de Graduação em Biomedicina – Turno Integral
(Resolução nº 133/2013-CI/CCS), conforme anexo, parte integrante desta
Resolução.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 08 de junho de 2022.

Prof. Dra. Priscila Garcia Marques
Diretora Adjunta.

ADVERTÊNCIA:

O prazo recursal termina em
02/12/2022. (Art. 95 - § 1o do
Regimento Geral da UEM)

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

.../Resolução nº 141/2022-CI/CCS  fls. 2

.../
Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

ANEXO

Alterações no
REGULAMENTO DO ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO DO CURSO

DE GRADUAÇÃO EM BIOMEDICINA

Art. 5º ...

§1º O Estágio Curricular Supervisionado em Biomedicina será formalizado por meio
de Termo de Compromisso celebrado entre o estagiário, a unidade concedente do Estágio e
a UEM, conforme formulários disponíveis em www.npd.uem.br/etg;

§2º ...

Art. 6º...
...
§2º O Estágio Curricular Supervisionado em Biomedicina deverá ser cursado no 4º

ano do curso, preferencialmente a partir do 2º semestre do ano letivo.
§3º ...

Art. 7º O estudante do curso de biomedicina poderá propor um plano de Estágio
Não-obrigatório a partir do primeiro ano do curso.

§1º Somente pode realizar Estágio Não-obrigatório aluno regularmente matriculado;
e frequentando efetivamente o curso de graduação;

§2º ...

Art. 12 ...
...
IV- encaminhar ao coordenador do Estágio Curricular Supervisionado em

Biomedicina, por escrito a "Ficha de Avaliação de desempenho do estagiário"
das atividades desenvolvidas;

...

Art. 13 ...:

I- Antes de iniciar o Estágio Curricular Supervisionado em Biomedicina acessar o
sítio www.npd.uem.br/etg para o preenchimento e encaminhamento dos
formulários "Termo de Compromisso" e "Plano de Estágio";

II- elaborar o "Relatório Final de atividades" ao término do semestre;

III- ...

Art. 15 Findo o prazo estipulado pelo coordenador de Estágio Curricular
Supervisionado em Biomedicina, o estagiário deverá entregar um Relatório Final ao
coordenador de estágio, após a coleta das assinaturas necessárias.

Art. 16 ...